(1) Arta*óftá, pueblo en la actualidad dé -16 trinos á dos legrías y hledia de BaYítostrbi 
(2) Botóla, tilla de la provincia M Soria, obispado deOsfafe-én i<W limitéá rféí aWotrispa-

do de Zaragoza. Ignoramos donde exista lá carta de sus fueros. 

513 
illos collatos de Cambir, et de Galleco ínza, toto illo ermo qui ibi esl de 
V annos in suso. Et si nullo homine vobis pignoraverit, vel nulla contra
ria fecerit, quod pectet mulera raetecals de auro. Et oc donativum, quod 
habeatis illut francum, et liberum, et ingenuum, et securum, vos et filii 
vestri, et omnis generacio, vel posteritas vestra, salva mea fidelitate, et 
de omni mea posteritate. Per sécula cuneta amen. Et insuper dono vo
bis foro, ut nullus populator qui caballo tenuerit ibi quod sedeat franco 
et ingenuo in tota mea térra. Signum Adefonsi £g regís. Signum regís gg 
Ranimiri laudo et confirmo hanc cartam. Signum Raimunni comes, lau
do et confirmo hanc cartam. Signum Q$ Ildefonsi Regís filii Barchino— 
nensii Comilis qui hoc suprascriptum laudo et confirmo—Facta carta in 
era MGLXXIÍ, in mense Fervero in anno quando rex presit Michineza 
et assitiavit ad Fraga. Regnante me Dei gratia rex in Aragón, et in 
Pampilona, sive in Ripa Corza, Episcopus Sancius in Pampilona. Episco-
pus Arnaldus in Oscha. Episcopus Pere Guillem in Roda. Álius Episco
pus Sancius in Najera. Comité Rexo in Tutela. Gonzalbo Petriz in Alagon. 
Sancio Johanes in Osea. Petro Tizón in Eslella. Eastang in Biel. Fortung 
Lopiz in Soria. Lop Xemenez in Luesia. Caxal in Najera, et in Daroca. 
García Ramírez in Monzón. Lop. Lopiz in Riela. Ramón Arnald de Sanc-
tagg Sénior de illa population. Et hec sunt testes de ista carta super 
scripta: Garssion de Schala et Faus de Xalon—Ego Michael scriptor sub 
iussione domini mei regís hanc cartam scripsi et de maiiu mea hoc lig-
num^feci. 

Ton* I. 65 
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Fuero de Boinas otorgado por el rey D. Alfonso M I en e l ano d . Ilo5. 
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González, Colección de privilegios de Simancas, tbfti. TI , pag. 84. 
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l a m prsesentibus qnaift futuris líotum sit ac manifesKum quod Ego Alde1-
fonsus, Dei gratia, Hispanice fmpei'átor, unaiGÚni c^njiíge ¡mea Dona Ce-
rengaría Imperatrice,, grato animo etspdnlan¡Gla¡vdiuiitate propter bene-
placitum quod mibi fecistis,¡et pro.Dei amcafB^et;'pi-ft»salBfte ariimavmeae 
et parentum meorum, fació vobis cartam donationis et foroáini et con~ 
suetudinum. Concedo et stabilio vobis concilio de Balbás, constitutis sub 
collatione Ecclesiíe Sancti Stephani, et sub collatione Ecclesiae beati A e -
niiliani, jure perpetuo valituram. 

In primis dono vobis pro bona et laudabili consuetudine tale forum: 
quod clerici de Balbás nullam faciant facenderam, et doraos et nomines 
res suas liberas habeant, et nenio in eorum domibus absque ipsorum vo
lúntate et consensu inlrarc prsesumat. 

Judices etiam babeatis quatuor, qui vulgo Alcaldes vocantur, et i l l i 
nullam faciant facenderam, et nullam dent infurtionem; et viduse nemi-
nem in hospitio coganlur recipere. 

Statuo praterea quod omnes habitatores de Balbás in duabus colla-
lionibus non detis sterilitatem vel maneria nisi quinqué solidos et unum 
ovolum, el nullus ausus sit amplius recipere. 

Dono etiam vobis pro foro, quod omnes i l l i , qui in aqua, aut igne, 
aut sub tecto, vel pariete, vel puteo, vel fonte, peribunt, vel de arbore, 
vel de domibus cadentes, vel de aliquo casu, sine manuum injectione 
raoricntur, absoluto á vobis tumulentur; et nec bomicidium, nec calum
niara aliquara pro eis plectetis. Si quis vero fuerit a cañe comestus, vel 
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hbobe perc&asos, atít'alíéq no, autab ásino, aut a mulo, aut a porco, si-
ve a quolibet bruto anímale obierit, nuilum daronum patiamini vos con-: 
ciliodé Mbás, sé4 áüpep!damnatbréni homicidium reducatur illud, et 
vos concilio de Balbás, et dé istis supra collationibus díctis, responsuní 
pro:e©nonídélis; 

Nullus vestrum respondeat de aliqua causa vel querella sina rau-
CWOSOVJ • • ^«¿tfífifl ni i ; I -

Qui accüssatus fuerit de homicidio, et sacramento duodeeim jaditío 
purgarKdebueriU pateVíduod¡ecim bodlines de süo concilio» etipsejuret 
cum quinqué ex illis duodeeim, et si non compleverit, plectet suumforura. 

Pro-demanda furti haeredUalis.piirget, et. delindet se tantum cum^úno 
suo vicino, ille, /juemíhabuerit in suspiüone furtiv sivé dedie> salvét se 
per se)ipáum';sokm;si^uspiüO;.furri fuerit usque ad quinqué áureos; et 
suspitio furti major-íaerit tíe quinqué áureos sal.vet se cuai suo vicino; 
et si suspitio íurtLfuerit de nocte; Salvét ge curtí uno suo vicino, ule, quem 
aliq'uis habtíésit in. isüspitioneífurti: ille jurel primüm et- postea suus yi-n 
cinnŝ  et ;ilie qtó feeerit•'•-.eos jurare, ita facial eos jurare: ante portas 
Ecclessiae veniat, et dicat illis: iYult¡$ vúhi complere sicut índices mbis 
judiémerint^. "Respondeat i l l i : Y Humus: et recipiant illis inmanibus 
suis, et iiolrent! cum litís;, iutüs inlra Eccíessianí, et similiter iatrent 
cum illis iduos ;fideles,,et uuus>i§upcr lidelis, et nulli alii, nisi illi quos 
(kioíideles, etsuper fideles voluerinl,Et siquis secuaz duxerit aliquem, 
miütem, velldéiprógenie militum á placo cadat pro eo; qui autem debet 
jusjurandum recipere conjure* eos per tres vices,et respondeant Amen per 
tres vices; et duret plaeitum a vesperis usque adboram ortus stellarum, 
et si non compleverint plectent suum forum. 

Pro omni calumnia usque ad cenluui solidos jure t i pse solus, et si non 
compleverint plectet suum forum; et si calumnia fuerit centum solidorum 
paret secum tres vicinos, et juret ipse cum uno ex illis tribus; et si du-
ceníóeu'm solidorum fuerit paret secum septem ex suis vicinis, et juret 
ipse cum tribus ex illis septem; et si irecentorum solidorum fuerit, paret 
duodeeim, et ex illis duodeeim jurent secum quinqué. 

Quicumque homo, aut vivus, aut mortuus, nisi fuerit aprecialus se-
cuiitlum restum, non respondeatis pro eo. 

Quaílibet mulier extra viHam corrupta, debet vociferare usque ad vi-
tíám, et prsesentet se-coram judicibus antequam domum aliquam ingre-
diatur, et conqüerCns de viro illo qui eam vina Oppressit, et si invenerit 
in ea mulierem conquerentera corruplionem, vir qui eam oppressit paret 
duodeeim, et juret ipse, et illi duodeeim cum ipso; et si non compleverit 
pectet suum forum. 

Mulier vi oppre&sa intra dornuoi, vel intra Yillam, nisi eadem hora 

vocifera, seqiiens illum tirum qui eaffitippfMsit; si hoc non focerit mn-
lier, vir ille non det ei reiponsum. 

Omnes homines de Balbás qui debent daré Regí tributum de fon
sadera, illi qui in una domo habitaverint, et unum foeum fece-
rint, et panem comederint, et unam ollam fecerint, non dent nisi una 
fonsadera. 

Omnis homo qui voluerit habitare in Balbás, nisi haeres fuerit, non 
det fonsadera. 

Illa domus, qu© fuerit data cuilibet homini propter amorem Dei, sine 
precio nummorum non det fonsadera. Praeterea quicumque in his duabua 
collationibus habitaverit non det pedagium, quod vulgo dicitur portazgo, 
en Burgos, ñeque in Muño, ñeque in Lerma, ñeque in Palenzuela. 

Omnis homo qui fuerit ex progenie militum, quaerimoniam faciens ex 
omni haereditate, quara dicit suam esse, nisi dederit quinqué testes audi
tores ex vicinis Villas de Balbás, qui audierunt parentes suos qui fuerunt 
in eo lempore, quod haereditas illa fuit parentum hujus militis, si hos 
testes habuerit, respondeat illi militi, illi qui tenet hareditatem; et si non 
habuerit testes, non respondeant illi. 

Illi homines de Balbás qui debent daré infurtionem caudae dent almud 
y medio de cebada y medio almud de trigo, et quatuor octavum de vino, et 
quintana partem auri pro carne. Mulier vidua, non det nisi medietatem ex 
istainfurtione. Ceeteri homines dent medietatem, inter dúos unam infur
tionem; caeteri alii inter tres unam infurtionem; caeteri alii inter quatuor 
unam infurtionem; et omncs alii minores defendantur pro Dei amore: et 
istae infurtiones dentur sicut judices viderint esse dandas. Istas infurtiones 
recipiant Domini.sui usque ad Nativitatem; panem recipiantin Augusto; 
vinum in Festivitate Sancti Michaelis, ea quinta aurei in Festivitate 
Sancti Martini; et si hsec infurtió petita non fuerit usque in diem Natalis 
Domini, non respondeant ultra. 

Praeterea vobis concedo, ut quicumque populare voluerit Balbás, 
sive de Villageriego, vel de Quintanilla, vel de Vallunquera, vel de Quin
tana, vel de Espinosa, vel de ómnibus alus villis, veniant securé cum 
omni sua heereditate, et mobili, et nullus audeat ei contradicere. 

Isti sunt termini de Balbás: desde Murgojones rio de Recanzon arriba 
fasta en Vega yusso, utcumque voluerint homints de Concilio de Balbás 
ibi faciant molendina et presas: dende al Yallejo de la Yunquera y á la 
Muñeca de fertejo, et ad Santi Michaeli de Prado, de Aella, é á la carre
ra de Val de Albin arriba y á Valdepozuelos, et per Valdestablo arriba ó 
al Rehoyo, y á la cabana de Vallunquera, y al Otero del pozo y al Cota-
tanillo de Valdecirvan, quod est cerca Val pero fondo, é los morlueros de 
Miguel Martinei de Valdevilla y al pozo viejo de Valdemuño; y por Val-
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derosatillo fasta Valleluengo, é al collado de Vizmalo, et a Sancti Cíe— 
mentís de la defensa. 

Et Ego Adefonsus Imperator, una cum conjuge mea Dona Berengaria, 
concedo Yobis ingressus et egressus vestros, et aquas in quibus vos volue-
rilis pesqueras construatis, prata et herbas vobis dono quotquot ad Balbás 
perlinere dignoscuntur. 

Et si quis ex nostro genere, vel alieno, istud nostrum factum infrin-
gere voluerit, in primis habet iram Dei Patris omnipotentis, et de Sánela 
Maria cum suis Sanctis, sit maledictus, et excomunicatus; cum Juda tra-
ditore in inferno damnatus; et obsorbeat eos Tartarus sicut obsorbuit 
Datbán et Abiron, qui Deum negaverunt; et pectet in coto Regis, qui ter-
ram tenuerit millo libras aun purissimi, et ista carta maneat semper fir
ma et stabilis omni tempore. Facta carta apud Burgensem civitatem ter-
tio Idus Junii, Era millessima centessima septuagessima tertia. Aldefon-
sus, Imperatore imperante in Toleto, Legione, Sangoza, Navarra, Caste-
lia, Gallizia. Ego Aldefonsus Hispaniarum Imperator, una cum conjuge 
mea Dona Berengaria, hanc cartam quae in anuo primo, quo eoronam 
imperii primitus accepi facta est in eo, et me concedente facta, istud con
firmo, et manu mea roboro, et hoc signum Qü in testimonium hujus rei 
fació. 

Ego Ferdinandus, Dei grafía, Rex Castellae etToleti, una cum uxore 
mea Donna Beatrice Regina hanc cartam Imperatoris probo et concedo ut 
illam habeant sicuti tempore Imperatoris Domini Alfonsi praedictaj me
morias habuerint, et in eadem sigillum nostrum apponi jussi. Apud Car-
rio nem, séptimo Idus Aprilis, Era millessma ducentessima sexagessima, 
anno regni mei quinto.